
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento: Michela TAPPERO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

COMUNE DI BROSSO 
C.A.P. 10080     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    TEL 0125-795158-795133 

     FAX 0125-795248 

 

COPIA ALBO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

N. 30 del 25/11/2021  

 
 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI 2021-2024           

 
L’anno Duemilaventuno, addì VENTICINQUE, del mese di NOVEMBRE, alle ore  sedici e minuti 
trenta, in Brosso nel  Palazzo Comunale, e nella sala delle adunanze consiliari , regolarmente 
convocato con avvisi scritti, notificati ciascun Consigliere dal Messo Comunale, si è riunito il 
CONSIGLIO COMUNALE,  in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA 
convocazione nelle persone dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. VIGLIERMO BRUSSO ANNA SERAFINA Sindaco Sì 

2. CURTA ANTONINO Consigliere Sì 

3. BOVIO LUIGI MICHELE Consigliere Sì 

4. BOVIO SILVIA Consigliere Sì 

5. BESSO EMANUELE Consigliere Sì 

6. MACHINA LUCA Consigliere Sì 

7. PERUCCHIONE LINDA Consigliere Sì 

8. SANTARINI FEDERICO Consigliere Sì 

9. BERTINETTI BARBARA Consigliere Sì 

10. PROSPERI ANDREINA RITA Consigliere Sì 

11. CIOFFI GIUSEPPE Consigliere Sì 

   

 Totale Presenti: 11 

 Totale Assenti: 0 

   

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Aldo MAGGIO. 
 
Assume la presidenza il Signor  VIGLIERMO BRUSSO ANNA SERAFINA, Sindaco che, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare 
sull’oggetto indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento: Michela TAPPERO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI 2021-2024           

 
      

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su relazione del Sindaco, 

 

Premesso che 

● gli articoli 234 e seguenti del T.U.E.L. di cui al D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., prevedono che la revisione 

economico-finanziaria della gestione dei Comuni sia affidata ad un Revisore dei Conti nominato dal 

Consiglio Comunale che resta in carica tre anni e non può svolgere l’incarico per più di due volte nello 

stesso ente locale; 

● l’attuale Revisore è stato nominato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 23/11/2018 per il 

periodo 24 novembre 2018 – 23 novembre 2021 ed è quindi in scadenza; 

● il comma 25 dell'articolo 16 del Decreto Legge n. 138 del 13 agosto 2011, così come convertito nella 

Legge 14 settembre 2011 n. 148 ha stabilito che "... i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante 

estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, 

nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti 

all'ordine dei commercialisti e degli esperti contabili.". 

● con Decreto del Ministero dell'Interno n. 23 del 15 febbraio 2012, è stato istituito l'elenco dei revisori dei 

conti degli enti locali e sono state definite le modalità di scelta dell'organo di revisione economico-

finanziario. 

 

Preso atto che: 

− con nota del 01 settembre 2021 (Prot.n. 2469) il Comune di Brosso ha comunicato alla Prefettura – Ufficio 

Territoriale del Governo la scadenza del Revisore dei Conti al 23 novembre 2021; 

− con nota prot. n. 148316 del 7 settembre 2021 la Prefettura comunicava la data della seduta per l’estrazione 

a sorte dei nominativi per la nomina dell’Organo di Revisione economico- finanziaria del Comune di 

Brosso, prevista per il giorno 13 settembre 2021; 

− con nota 151057 del 13 settembre 2021 la Prefettura trasmetteva il verbale allegato di estrazione dei 

Componenti del Collegio di Revisione nell’ordine sotto elencato: 

1

°  

FERRARI MASSIMILIANO Primo Revisore estratto 

2

° 

ARIAS GRAZIA Prima Riserva estratta 

3

°  

ROVASIO FABIO Seconda Riserva estratta 

   

- con PEC Prot. 3087 DEL 26 OTTOBRE 2021, è stato comunicato al dott. Ferrari l'esito del procedimento 

di estrazione effettuato dalla Prefettura, invitandolo a presentare entro il giorno 04 novembre 2021 la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento: Michela TAPPERO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

dichiarazione di accettazione dell'incarico e di insussistenza delle cause di incompatibilità o di altri 

impedimenti previsti dal comma 4 dell'articolo 5 del Decreto Ministeriale n. 23 del 15 febbraio 2012 

(articoli 235, 236, 238 D.Lgs. 267/2000) 

- il dott. Massimiliano Ferrari in data 28 ottobre comunicava l’impossibilità ad accettare la nomina; 

- con successiva nota del 30 ottobre veniva comunicato alla dott.ssa Grazia Arias, prima riserva estratta, 

l'esito del procedimento di estrazione effettuato dalla Prefettura, invitandola a presentare entro il giorno 04 

novembre 2021 la dichiarazione di accettazione dell'incarico e di insussistenza delle cause di 

incompatibilità o di altri impedimenti previsti dal comma 4 dell'articolo 5 del Decreto Ministeriale n. 23 

del 15 febbraio 2012 (articoli 235, 236, 238 D.Lgs. 267/2000) 

- con successive nota del 02 novembre la dott.ssa Arias dichiarava di accettare l’incarico di revisore del 

Comune di Brosso, rinunciando al rimborso delle spese di missione; 

Considerato che, ai sensi degli articoli 5 e 6 del regolamento di cui al DM n. 23/2012, il Consiglio Comunale 

nomina quale Organo di Revisione i soggetti estratti nell’ordine di estrazione, previa verifica di eventuali cause di 

incompatibilità di cui all’art 236 del TUEL o di altri impedimenti previsti dagli artt. 235 e 238 del TUEL, ovvero in 

caso di eventuale rinuncia; 

Rilevato pertanto che non sussistono cause di incompatibilità ai sensi dell’art. 236 del Dlgs 267/00, né altri 

impedimenti alla nomina degli estratti, per cui occorre procedere alla nomina della dott.ssa Arias Grazia quale 

organo di revisione dell’Ente; 

 

Considerato inoltre che l’art 241 del T.U.E.L., nel dettare le norme per la determinazione del compenso dei 

Revisori, al comma 7 prevede che l’ente locale stabilisca il compenso agli stessi spettante con la stessa deliberazione 

di nomina; 

 

Visto l’atto di Orientamento del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 13 luglio 2017 dal quale emerge 

che l’esigenza di mantenere ancorato il compenso dei revisori alla professionalità e alla responsabilità richiesta porta 

a ritenere che, nel sistema delle fasce demografiche introdotte dalla legge, sia ravvisabile non solo il limite massimo 

del compenso, ma anche il limite minimo, individuabile nel limite massimo della fascia demografica 

immediatamente inferiore e che tale limite nei comuni di fascia inferiore  a 500 abitanti ammonta ad € 2.480,00, in 

base a quanto stabilito dal Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2018 che ha aggiornato i limiti massimi; 

 

Rilevato altresì che le pronunce della Corte dei Conti evidenziano l'inopportunità di variare nel tempo il compenso 

spettante stabilito in sede di nomina; 

 

Ritenuto pertanto opportuno, riconoscere al Revisore il compenso di € 2.480,00 oltre Iva ed oneri di legge, come 

previsto per la fascia demografica di appartenenza dal DM 21/12/2018; 

RICHIAMATE le deliberazioni del 31/05/2021 del Consiglio Comunale n. 7 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione e n. 8 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento: Michela TAPPERO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Visto il parere espresso dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnico- contabile, 

 

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

● Di prendere atto dell’esito del procedimento di estrazione dei nominativi dei candidati aventi i requisiti per la 

nomina di revisore dei conti, avvenuta in seduta pubblica il giorno 13.09.2021 con la procedura prevista dal Decreto 

Ministeriale 15 febbraio 2012 n. 23; 

● Di nominare, per le considerazioni espresse in premessa, Revisore dei Conti la dott.ssa Arias Grazia per il 

periodo 25 novembre 2021-24 novembre 2024; 

● Di fissare per il Revisore il compenso annuo nella misura di euro 2.480,00 oltre ad Iva e contributi 

previdenziali di legge, come dettagliato in premessa; 

● Di demandare a successivi provvedimenti del responsabile del servizio finanziario l'assunzione degli impegni 

di spesa. 

● Di disporre la trasmissione della presente deliberazione alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di 

Torino 

 

Di dichiarare, stante l’urgenza, con successiva votazione e con n. 11 voti favorevoli e n. zero astenuti espressi in 

forma palese la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento: Michela TAPPERO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO/PRESIDENTE 
F.to :  VIGLIERMO BRUSSO ANNA 

SERAFINA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  Dott. Aldo MAGGIO 

 
 

 
 

 

 

PARERI 
Parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 
o È regolare sotto il profilo tecnico 

 
 
Brosso, lì 25/11/2021 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:  VIGLIERMO BRUSSO Anna Serafina 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 
o È regolare sotto il profilo contabile 

 
 
Brosso, lì 25/11/2021_______________ 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:  VIGLIERMO BRUSSO Anna Serafina 

____________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Messo Notificatore, visti gli atti d’ ufficio 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione 
 

viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 
04/12/2021 (124 c.1 del D.Lgs 267/2000). 
 
Brosso, li 04/12/2021 
 IL MESSO NOTIFICATORE 
 F.to Michela TAPPERO 
 

E' copia confome al'originale per uso amministrativo.E' copia conforme all'originale in formato 
digitale. 
 
Brosso, lì  04/12/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Aldo MAGGIO 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ (Art.134 comma 3 D.lgs. 267/00) 

 

Diventata esecutiva in data 25-nov-2021 
 

X Per immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del D.lgs. n.267/2000) 

      Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs 
n.267/2000) 

 

Brosso, lì 25-nov-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  Dott. Aldo MAGGIO 

  
 

 
 


